CAP. V.1

Non valet confirmatio, quam religiosas impetravit a Papa super temporal!
administratione seu prioratu, si tacnit se regularen. Si yero expressit,
roscriptum praesumitur falsum, quia Papa non conservit concedere. IL d.

culo sequent.

Idem Episcopo et praeposito Uticensibus2*.

Ad nostram audientiam dilecto filio praeposito Neina-
nensis 3 * ecclesiae 4 significante pervenit, quod quidam
canonici Nemanensis 5 * ecclesiae, super dilapidatione vel ó alas
crirn.inibus infamad, a nobis literas confirmationis super ad-
ministrationibus suis obtinere laborant, religionis ac pro-
fessionis suae conditione suppressa. Quum igitur regularibus
personis non consueverit apostolica sedes aliqua persona-
liter confirmare, discretioni vestrae per apostolica scripta man-
damus, quatenus confirmationes, quas ab ipsis canonicis,
quum regulares exsistant, noveritis taliter impetratas, aucto-
ritcate nostra su ffulti denuncietis irritas et inanes. [Quodsi
non ambo etc. Dat. I,aterctn. XVII. Kal. Iul. 1209.]

CAP. VI.1

Idem dieit, quod supra cap. proximo.

Idem2.

Porrecta nobis 3 ex parte tua petitio continebat, quod
plures ex religiosis 4, qui prioratibus e vel aliis administra-
tionibus praesunt, a nobis super ipsis prioratibus, quoad

vixerint, possidendis confirmationis literas se asserunt im-
petrasse, Tquarttnz occasione bona ipsorum prioratuum distra-
htant et consumazt, asserentes, se tibi quoad prioratus illns hulla

ratione subesse. Quum igitur a cancellaria nostra huiusmodi

literas ó emanasse non credamus 7, discretioni tuae per apo-

stolica scripta mandamus, quatenus illos, qui tales literas ex-
hibuerint, in quibus prioratus vel administrationes 8 tanquam

religiosis 9 confirmantur, eosdem punias tanquam falsitatis

auctores; si yero in eis non fit 10 mentio religionis ll ipso-

rum, illas tanquam tacita veritate subreptas denuncies non

valere. [Dat. Roza. ap. S. Petr. V. Id. Febr. 1205.]
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duximus statuendam, ut, quum adversus Romanae ecclesiae
possessiones et iura non nisi centenaria currat praescriptio,
ipsa super hoc et aliis vice nostra procuret quae coram te34
in iudicio fuerint procuranda. Nolentes igitur, quod de
statu eiusdem monasterii cliutius dubitetur, per 35 quod causa
ipsa remaneat 2tlterius indecisa, discretioni vestrae per apostolica
scripta mandamus, quatenus locum tutum et commodum
eligens 30, infra sex rrtensiu7n sindican post susceptionem prae-
seratium literctrum recipias 37 testes, quos ad praescriptionem
probandam Hildesemensis ecclesia, vel ad interruptionem
ostendendam Gandershemense 3S coenobium duxerit 30 pro-
ducendos, et si legitimam praescriptionem probaverit, ut in-
tendit, nisi probata fuerit interruptio 4U ex adverso, subiectio-
nem ipsius 41 monasterii adiudices episcopo memorato4",
quum constet ipsum in sua dioecesi constitutum, privilegium,
quod ipsi monasterio innovari fecimus, corrumpendo 43 ; alio-
quin eidem super hoc perpetuum imponens 44 silentium,
monasterium ipsum pronuncies 45 perpetua libertate gaudere,
nostro sibi privilegio resignato 4f. [Testes autem etc. Dat.
Ferentini XV. Kal. Iul. Ao. IX . 1206.]

CAP. Iv.1

Innovatio privilegii novum ius non tribuit, nec antigtttun confirmat; sed,
si quod competebat, conservat. Brevius sic potest summari: Inuovatio

privilegii non inducit confirmationem ittris in eo contenti.

Innocentius III. Decano Padeburensi2*.

Quum dilecta in Christo filia 3 abbatissa et sorores ec-
clesiae de Gardeven. 4 sua cuperent privilegia innovari5
propter, viarum discrimina 6 quatuor episcopis, et abbatibus
totidem, ut ea inspicerent diligenter, et tenorem ipsorum
fideliter transcribentes sub sigillis suis nobis remitterent,
duximus iniungendum, ¡ qui apostolicn mandato parentes,
privilegia felicis recordcdionis Agapiti et Ioannis praedecessorttm
nostrorum sibi praesentata subtiliter conspexerunt 7, tenorent

cortan sub sigillis suis nobis fideliter trctnsmittentes. Venerabais
quoque frater noster G. Remensis m •chiepiscopus, tunc episcopus
Praenestinits, partibus illis nf^iciurn legcttionis exercens, teno-
rent privilegiorum ipsorum S sub sigillo proprio nostro fecit con-
spectui praesentari. Nos autem tam legato, gtli 9 sub sigillo
proprio ea nostro fecit conspectui praesentari, quam inquisi-
toribus ipsis fidem debitam adhibentes, licet non videremus,
quare non deberent eadem privilegia innovari, quia tamen
C. maioris ecclesiae, et I. sanctae Crucis canonici [Ilildese-
menses in nnstra praesentia constituti] proposuerunt 10, Hilde-
semensem ecclesiam in possessione subiectionis ipsius
monasterii per centum annos et amplius exstitisse, privilegia
ipsa tunc non duximus innovanda. Unde itldicibus ll dedi-
mus in mandatis, ut ad locum idoneum pariter accedentes,
citatis qui fuerint''-'* evocandi, inquírerent super his 13 dili-
gentius veritatem, et usque ad dif/initivam sententiam procedentes
gesta orzada sub suarunt testimonio literarum canscripta fideliter
ad sedem apostolicam destinarent 14, praefigentes partibus termi-
num competentem, quo nosiro se conspectui praesentarent, sen-
tentictnl. recepturae. Ipsi yero mandatunz apostolicrtna exsequi
cupientes partes ad suanz praesentiam citavertent 15, a quibusló
pars Hildesemensis ecclesiae ad apostolicam sedem ap-
pellavit, propter quod iudices ipsi in causa procedere nequi-
verunt 17. Nuper autem, partibus in nnstra praesentia con-
stitutis, iterato 18 praedicta petiit abbatissa, quatenus
deberemus privilegia suae ecclesiae renovare 19, praesertim
quum in praesentia delegatorum iudicum pars Hildesemensis ec-
clesiae nihil ostendere 20 studuerit vel probare, quod monasterio
vel privilegiis eiusdem 21 in aliquo derogaret. Ex adverso yero
fuit sollicite postulatum, ut causam ipsam discretis viris com-
inittere dignaremur, qui testes reciperent, quos contra
privilegia monasterii, et ad probandum 22 praescriptionem
legitimara inducere proponebat. Nos igitur 23 diligentius at-
tendentes, quod iure sit civili provida deliberatione statutum,
ut, guando periculum testium formidatur, ne veritas oc-
cultetur, et probandi copia fortuitis casibus subtrahatur,
etiam 24 lite non contestata testes valetudinarii et alii, de
quibus ex aliqua rationabili 25 causa timetur, ad testimonium
admittantlir, eiusdem aequitatis similitudine provocati,
praedicta privilegia, quasi iam nimia vetustate consumpta,
quum 26 fuerint non in pergameno, sed in papyro conscripta,
duximus innovanda, nolentes, quod ex 27 innovatione huius-
modi novum ius monasterio acquiratur, sed ut antiquum iu.s,

si quod habet, per innovationem privilegii 28 conserveturL3.

Quia vero praefatum 30 monasterium ad ius et proprietatem
apostolicae sedis per privilegium 31 * praedecessoris nostri 3L*

pertinere monstratur, ne ius ecclesiae Romanae remaneat
indefensum, eandem abbatissam procuratricem 33 ipsius

Ti t. XXX. C ap. IV. 1) Restitutum ex Rey. Brequ. XI, 108. ; Comp. IlI. c.1.

;t./. (2,20.) 2) Magdeburg.: pCc; Parideb.: G; Padeburn.: N; Padeburg.: Ca;
Padebund.: Cb; Padeburven: Cg; Padeburgen.: Ch; — de Helwatheshusen
(lea.: Helmarshausen?) et deHerwatheshusen (ley.: Herdhausen?) abbatibus
et decano Paderbrunensi: Rey. — Potthast no. 2313.	3) filiae; Lacte Cont.

4) ley.: Gandersheim; — in Cede. nomen corrnrplum est	5) renovari: Cabe,q

Rey.; revocari: Ch 6) nobis humiliter supplicarunt ut (quatenus: Cagh)

personis aliquibus acriberemus, ut privilegia ipsius ecclesiae quae propter
viarum discrimina ad nostram praesentiam destinari non poterant (prae-

sentare non poterunt: Cb) inspicerent diligenter tenorem ipsorum (eorum :

Cb) fideliter conscribontes sigillis earum signatum noutro conspectui prao-
sentandum. Verum nos eorum (earum: Cbc) postulationibus concurrentes,

quatuor episcopis et abbatibus totidem hoc (deest: Cg) iniunximus exsequen-

dum, qui apostolico etc.: CRey.	7) inspexeruut • Cb	8) suorum: Che

9) qui . . , praesentari: add. a Ral/m. 10) proponebant: Reg. 11) Verum
ut tam monasterio, quam lpsi ecclesíae suam iustitiam servaremus: dil. fil.
Pigaviensi, Corbelensi (Pigaven. Corbien.: C) et de Lapide S. Michaelis

abbatibus: CRey. 12) fuerant: FGLbCabgh Reg.; fuerunt: Cc 13) omnibus:

C Reg.	14) transmitterent; Cb	15) convocarunt; ib.	16) et quum

vellent in causa procedere occasione culusdam interlocutoriao, quam tule-
runt, pare Hildes: C Rey.	17) add.: et infra; Ch	18) it.: add. a Ragrn.

19) innovare: Cabgh Rey.	20) ostendisse: Cb	21) eius: ib.	22) pro-

bandera: LaCabc Rey.	23) siquidem: C Rey.	24) et: Cab	25) rat.:

deest: Rey.	26) quum: deest: Ch	27) nel.: deest: Cabh	28) per inno-

vatum privilegium: CRey.	29) coniirmetur: Rey.	30) praedictum: ib.

31) privilegia: FGC Rey. 32) praedecessorum nostrorum: FGChc Rey. 33) in

proprietatem: Cb	34) vobis: Ca,q Rey.; noble: Cbh 35) vel: Cae 36) cli-

gentes: C Reg.	37) recipiatis: ib.	38) nomen in C. corruptrun est

39) dixerit: Ch	40) praescriptio: Rey.	41) huius: C7t	42) adiudicetis

eidem (ei: Ca): CRey.	43) corrumpentes: ib.	44) imponentes: ib.

45) prommntietis: Cacgh Rey.; denuntietis: Ch	46) reservato: F.lt; re -

signando: I.

C ap. V. 1) Restitalum ex Rey. Brega. II, 2, 520. — ibi exilare Richterum

fugit. — etlan. 2. (1, 13.); Comp. Hl. c. 2. h. t. (2, 20.)	2) Wercellensi: 4f;

Vicen.: Ch; — Polthast no. 2242.	3) Nemausen: LaN Rey.; in Codd.

mazna salde corruptum est	4) eccl.: deest: CT Rey.	5) cf. not. 3.

5) et: T.

Cap. VI. 1) Restitntum ex Rey. Brequ. VII, 217.; Comp. III. c. 1. de

rescr. (1, 2.) 2)Ymolensi: Cabcg; Imolensi: Ch; Molismensi: Rey.—Potthast

rto. 2409.	3) nob.: deest: Ch4) monachis tuis: C Rey.	5) vel al. adra.:

deest: ib.	6) non crediinus huiusmodi emanasso: CA	7) credimus: Cb

8) vel adm.: add. a Ragm.	9) monaehis; CReg.	10) vit: RCa; tiat: F

11) prioratus vel monachatus : C Reg.
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nostris verbum confirmationis tenorem compositionis a iuxta

stylum ecclesiae Romanae praecedit, tum quia illa clausula

consueta, scilicet: „sicut sine pravitate provide facta est,"
ín eisdem literis continetur. Quum igitur nedum contra Deum

et ecclesias, sed nec etiana contra privatas personas huiusmodi
cavillosis difjiryiis insistere debealis, Mandamus 9, quatenus, si

praemissis ventas suffragatur, compositionem observantes

eandem, ipsam adimplere curetis.
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CAP. VIL 1

Sententia set: laudum contra formara iuris vel compromissi latum per
arbitres, licet per Papara In forma communi fuerit contirmatum, non tenet.

Idem nobili viro Matthaeo de Rivariis2".

Examinata causa, quae vertitur inter te et milites Cam-
panicos 3 super ecclesia sancti Angeli de Casaperota 4 , auditis5,
con fessionibus et attestalinnibus intellectis, inspectis etiam 6 in-
struenentis et allegationibus indagatis, perpendimus evidenter,
arbitrium, quod vicedominus Sabinensís dicebatur super
eodem 7 negotio promulgasse, contra formam iuris et com-
promissi fuisse díctatum. Unde non obstante confirmatione
felicis memoriae C. 3 " Papae praedecessoris nostri, qui con-
firmaverat illud, sicut provide latum fuerat, et ab utraque
parte receptum, decernimus 9 ipsum irritum et inane. Actio-
nem autem etc. (cf. c. 15. de iud. II. i.) [Dat. Lateran. IX . Kal.
Apr. A . X . 1207.]

CAP. VIIS. 1

In conlirmatione ex certa scientia dictio „sicut" ponitur causative; nec
nocet, si verbum confirmationis praecedit tenorem confirmati.

Honorius III. illustri Regi, Baronibus et Militibus,

et aliis hominibus Cypri2.

Venerabilis frater noster archiepiscopus Nichosiensis3
et suffraganei eius transmissa nobis petitione monstrarunt,
quod 4 inter ipsos ex parte una, et vos ex altera super quibus-
dam decimis, possessionibus el rebus alas mediante venerabili
fralre nostro Albanensi episcopo, tunc apostolicae sedis 5

legato, amicabilis compositio mtervcnit, hoc expresse ad-
iecto, quod quantocius eam auctoritate apostolica confirmari
contingeret, statim deberet exsecutioni mandari. Verum
licet ip.ea sit per nos compositio confirmata, et ad maiorem
rei evidentiain literis confirmationis tenor compositionis in-
sertus, compositioneen ipsam tamen renuistis 6 observare, oc-
casionem frivolam praetendentes 7 tul-ti ex eo, quod in literis

CAP. IX.1

Collatio ecclesiae alteri facta per legatum et per Papam confirmata ius
dioecesani non lsedit.

Idem universis Abbatibus et Praelatís ac Conven-

tibus et Clericis in Constantinopolitana 2 dioecesi

constitutis.

Sua nobis venerabais frater noster patriarcha Constantino-
politanus conquestione lnonstravit, quod, quum quidam
vestrum sumentes 3 occasionem ex eo, quod dilectus filius
noster I. lit. sanctae Praxedis presbyter cardinalis, tunc apo-
stolicae sedis 4 " legatus, quibusdam aliis ecclesiis et clericis
in spiritualibus et temporalibus contulit monasteria eorun-
dem, ipsi patriarchae obedire recusant et ei de iuribus patri-
arcbalibus respondere, in suae praesumptionis adiutorium
inducentes, confirmationes huiusmodi collationum a sede
apostolica impetratas. Quum igittir 5 " nolumus 6 iura, quae
dioecesanis debentur, per collationes seu confirinationes
praedictas minui seu 7 aliquatenus laedi, u.niversitati vestrae
mandamus, quatenus occasione huiusmodi non obstante,
ipsi patriarchae reverentiam et obedientiam debitam huaniliter
exhibere curetis, eique de iustitiis suis 8 integre et in 9 spiri-
tualibus respondere, nisi forsan aliqui per expressum exceptionis
privilegium ostenderint se munitos, alioquin sententiam quam
ideen patriarcha propter hoc rationabiliter tulerit in rebelles
voleamos usque ad satis factionem condignam ftrmiter observari.

Tit. XXX. Cap. VII. 1) Restitutuna ex Reo. Bal. X, 29. — iba azotare
Rfchterum fugit. — Comp. llI. c.3. h. t (2, 20.) 2) Rimaría: F; Rivaria: GHIKL;
Nivaria: N; Romana: Ca; Ro.: Cc; Roma: Cb; Romania: Reg. — Potthast
no. 3061.	3) Camponiscos: Reg.	4) Casaparate: C Richt.	5) actis: ib.
6) et.: deest: Cabgh Rr'cht. 7) contra te: Cbgh Rickt. 8) Coelestini: GReg.
9) decrevimus: MCbc Reg.

Cap. VIII. 1) Restitutaent cx Comp. V. c. 1. h. t. (2, 20.) 2) illustri
regi et dilectis filüs nobilibus viris 13. Nato et ballivis (ballivo: Eac) eius
nec non comestabulo (add.: et: Ea) baronibus, militibus et omnibus (arld.:
aliis: Ea) universis Cypri (et Cipri: Ec): E; — 1223-25. — Pottba.ct
no. 7512 a.	3) Nicosien.: Ecd; hidrosiensis: Eb	4) quod quum: El

•

5) tuna fungente legatione in orientis partibus: E 6) renuitis: E 7) men-
dicantes: E 8) ten. comp.: deest: CM 9) universitatem vostram mone-
mus et hortamur (exhortamur: Ed) attente: E.

Cap. IX. 1) Restituirme ex Comp. V. c. 2. h. t. (2, 20.) 2) universis
abbatibus et praelatis aliis ac conventibus et clericis in Constantinopolitana
et Chalcedonensi dioecesi constitutis: E; — 1216-27. — Potthast no. 7777.
3) assumentes: E 4) ap. sed.: deest: GHIM; tunc (deest: Eab) quum (dura.:
Ec; deest: Eb) in partibus illis iegationis officio fungeretur: E 5) ergo;
FHKLMEab 6) noliraus: G; nec ipsius intentio fuit (fuerit: Ecd) cardinalis,
nec nos queque (deest: Ec) ventana iura, quite dioecesano debentur: E

7) vel: Eab	8) aula: deest: Eab	9) do: Ecd Richt.

FINIS LIBRI SECUNDI.

TITULUS I.
DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

CAP. I.1

Qnum celebratur, divisus esee debet clerus a populo.

Ex concilio Maguntino2.

Ut laici secus aliare, guando 3 sacra 4 mysteria celebran-
tur, tam ad vigilias guara ad missas penitus stare ve1 5 sedere
inter clericos non praesumant; sed pars illa, quae cancellis6
ab altari dividitur, tantum psallentibus pateat clericis. Ad
orandum 7 vero s et commttnlcandum laicis et feminis, sicut
mos est, pateant sancta sanctorum.

CAP. 11.1

Ex concilio Pictaviensi.

Clerici arma portantes et usurarii excommunicentur.

CAP. III.1

Presbyter habens populum debet habere clericun/, qui secum cantet et in
aliis hic expressis eum iuvet.

Ex concilio Maticensi2.

Ut quisque presbyter, qui plebem regit, clericum habeat,
qui secum cantet, et 3 epistolam et lectionem legat, et qui
possit scholas 4 tenere, et admonere 5 suos parochianos, ut
fijos suos ad fidem discendam mittant ad ecclesiam, quos
ipse cum omni castitate erudiat.

CAP. IV.1

Gregorius IX.2*

Si quis ex clericis comam relaxaverit, anathema sit.

CAP. V.1

Ex concilio Carthaginensi.

Clericus neque comam nutriat, neque barbam2.

CAP. VI.1

Clericus non professus, nec in sacris exsistene, potest uxorem ducere; sed
iterum tondebitur, si vult gaudere privilegio clericali, ve] dispensative
tenere beneticium. H. d. secundum mochan, qui est magis consentancus

litcrae, secundum quem ponit unum casum duntaxat.

Ex concilio Triburiensi2.

Clericus, si tonsura dimissa uxorem acceperit 3, qui qui-
dem sit sine gradu, nec monasterio 4 a parentibus traditus,
uxorem 5 permittatur habere, et iterum e tondeatur, nec in
vita sua uxorem dimittere audeat.

LIBER TERTIUS.

T i t. I. C a p. I. 1) Restituttun ex c. 4. Coac. 44troe. 11. hall. ao. 567. ap.

Bruies ]I, 226. - Ben. Lecit. IV, 278.; Burch. III, 102.; Ivo Decr. II, 137.:

Jopo. XXIV, `L. (Ex C. Agath.); ib. XXV, 2. (Ex C. Remensi) Comp. I. c. 1.

le. t. (3, 1.) 2) Ex C. Africano: Al 3) quo: Beu. Lee. Rural. Ivo 4) sancta:

Aackl Ben. Lee. C. 'Puros. 5) val sed.: deest: Bese. Leo. C. Turon. 6) a

cancellis versus altere div., chorlo tantum asan.pat. clericorum: Bes.. Lev.

C. Te unae.	7) ad adorandum: Ir.	8) vero: deest: Abck.

Cap. II. 1) c. 10. C. Pictav. leab. ao. 1079.; Lips. LII, 2.; Comp. I. c. 2.

la. t. (3, 2.)

Cap. III. 1) Burde. II, 56.; leo Decr. VI, 152.; Co>np.I. c. 7. h. t. (3, 1.)

2) Macenon.: u; Manenten.: Ac; Na.: Ak; Nannetensi: Aubl Burch. loo; -

non exslat tn imp•eesis. - 3) el: deest: Al 4) eeholam: Burch. leo 5) ad-
moneat: ib.

Cap. IV. 1) c. 17. C. Ron. hab. ao. 721.; Comp. I. c. 3. h. t. (3, 1.); - cf.

Dist. XXIII. c. 23.	2) IX.: deest: aHIJ[íl; III.: F.

Cap. V. 1) c. 24. Stait. eccl. maní. ap. Dines I, 146.	2) barb. radat;

Al Richt.

Corpus iur. can. Ed. Friedberg. T. H.

CAP. VII.1

Clericus debet tonsuran/ deferre, et si non vult, potest invitus a suo

superiore tonderi.

Alexander III. Cantuariensi Archiepiscopo2.

Clericis (Et infra: [cf. c. 5. Ne cler. vel 9non. III. 50.])
Clerici 3, qui comam 4 nutriunt et barbam b * etiam 6 inviti a 7

suis archidiaconis tondeantur. Vestintentis etc. (cf. 5 . Ne

cler. vel mon. III. so.)

CAP. VIII.1

Frequentans monasteria monialium, et monitus non desistens, si clericus
est, deponitur; si laicus, excommunicatur.

Idem in concilio Lateranensi2.

Monasteria praeterea sanctimonialium si quisquam cle-
ricus sine manifesta et rationabili 3 causa frequentare prae-
sumpSerit, per episcopum arceatur 4, et, si non destiterit, ab
officio 5 ecclesiastico reddatur 6 immunis; si laici, excom-
municationi subdantur, et a coetu fidelium fiant penitus7
alieni.

CAP. IX.1

Episcopus potest atatuere in ecclesia certum numerum clericorum secun-
dnm ipsius facultates, qui vivant in communi, et contradictores ad hoc
compeliere; et ístos in communi viventes potest absolvere ab excommuni-

catione incursa propter iniectionem manuum in socium.

Gregorius VII.2

Quoniam, ut ait scriptura, T-proni sunt sensus Iaominis ad
malum ab adolescentia sua, sicut ex sensualitate cara vergtt in
culpan': ita vigore spiritus praecedente et subsequente divina gratia
animas niti debet ad veniam, et remedia senaper intlttirere, quibus
irruentes occasiones mostos valeat declinare. Inde siquirlena est,
quod intelligentes multa ex defectu proprio, multa ex aliena ma-
litia in vestris ecclesiis . pervenisse, quae aut delictum in se, fati
ocectsivnene habeant (lelinquendi, per- auctoritatem apastalicae
sedis, cui ex dispositivne Domini deservimus, pernil datar ab ea,
decernimus 3, obviandum, et auctaritutent in va bis episcopalis officü
ad resecando nociva in subditis vestris et inserenrla utilia scriptis
apastolicis m.unienrlam [tuximus], recolentes ( L oad veteri lege

p•aecepit Dominas, dicens: „ignis in altctri semper ardehit, querrt
nutriet sacerdos, subiiciens mane ligna per singulos rlies."

Statuimus ergo, ut, facultatibus ecclesiarum vestrurunt 4 atque

proventibus et expensis etiam diligenter inspectis, certum in

eis valeatis ponere 5 numerum clericorum, et statuere, ut

bona eorum veniant in commune 6, et 7• in una domo vescan-

tur, atque sub uno tecto dormiant et quiescant. Si quí 5 vero

contradictores exstiterint, licitum vobis sit per suspensionem
officii et beneficii, aut graviori etiam poena, si opus fuerit,
ad banc observantiam eos appellatione compeliere non ob-
stante. Indulgemus etiam, u], si quisquam eorunl 6, qui

C a p. VI. 1) Baa•ch. VIII, 97.; Ico Decr. VII, 115.; Cornp.I. c. 6. h. t. (3, 1.)

2) ex eadem: Ab (aeatecedit can. C. Atorymetiai.) - aeoae exstat ha finpresses.

3) receperit: Al 4) ad monasterium: .labcl; ad mon. aliquod: Dura. le. A l

5) si exoren' 'labore permittitur, iterum lucidor] cogatur, nee in vita son

tonsurara negligere audeat: Barrí,. leo	6) interim: ah.

Cap. VII. 1) App. XXVII, 4.; Lips. XIV, 4.; Cuss. XXIV, 4.; Bmab.

XIV, 4.; Comp. I. e. 6. ue cien. vel neo+e. (0. ielt.)	211159-81.	3) verba

C. A ,gath. cf. Dist. XX11I. c. 22.	4) comas: 11	5) et barb.: deest: L'G'RIK

Con. citt.	6) et.: deest: R	7) invitis: P.
Cap. VIII. 1) e. 11. (Lips. c. 18.) C. Laten. III. (1170.); Cass. X, 0.;

Comp. I. c. 8. o. t. (3, 1.)	2) Add.: P. C. Clerici in Emerja: A - cf. c. 1. de

exc. prael. (5, 31.)	3) necessario: Cocer.	4) add.: sive per praeposi.

tum suum 11	5) beneficio: P; a bcn.: R 6'ouc.	6) leabeatur: R

7) prorsue: Conc.
Cap. IX. 1) ResitY utum ex Comp. I. e. 10. h. t. (3, 1.)	2) IX.: FC11;

VIII. : A recto: - 1187. - Jaffé no. 10013.	3) decrevimus: A bc	4) vest.:

exstat: FaHlfi 5) imponere: Aal	6) communione: eG. 7) el: e.estat: U

8) qui: deest: Al	9) eor.: deest: Ab.
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simul vivunt, pro lo manas iniectione in socium a commu-

nione meruerit li fieri alienus, reconciliandi eum et poeniten-

tiam imponendi potestatem plenariam habeatis, nisi forte

atrocitas facti poenam graviorem exspectet 12. Quod etian

de mulieribus et his qui pro senectate val infarmitale praesentiam
nostram adire non possttnt voluanus observad, nulhtnz praeiudi-
cium constitutioni ecclesiasticcte aut successoribus nostris ctffe-
rentes, quo minus super his qui rectius viderinl valeant ordinare.

CAP. X.i
Ecelesiastici indices et delegati gratis indicare debent, nec exigere possunt

decimam vel aliara quotam litis, etiamsi hoc habeat consuetudo.

Innocentius 1II.2

Quum ab omni specie ma1i 3 * praecipiat Apostolus ab-

stinere ¡ nos, qui, licet indigni, constatuli sumos a Deo super

gentes et regna, ut iuxta verbum propheticum 4 evellamus et de-

struamus, aedificenzus el plantemos, sumrmopere debemos satccgere,
quatenus evellamtas vida et plantemos virteles, destrucarnus inaqua
et aerlificenzus honesta, siegue nostra sollicitudine mediante prava
transeunt in directa, et asperct convertczttn • in plana. Licet

aulem huius nostrae sollicatudinis labor generaliter deheat ad

(nones extendi, quia sapientibus .euntus et irasipienlibus debitares:

specialiler lamen ad clericos, qui dormire debent a vitiis, ttt sini

pennae calambac deargentutue, ne quid apparcat in illis, quod
(bfiascet cundorem ecclesaasticae purttcalis. Sane ad audientiam

apostolatus nostri ntultoruaat czsserlione pervenit, quod, quum

ex delegatione nostra causas suscipitis pertractandas, more
saecularium super decima litis vel parte alia, pro diversa5
terrarum consuetudine praeter expensas victualium cum
litigantibus, receptis 6 pignoribus, pro salario convenitis,
quae p(slmodunt usque ad soltdionent pectnnicte nolentibas eliam

paa7zbus contendido detinere. Nos 7 * attendentes, quod ad hoc
vobis et aliis clericis sint 3 ecclesiastici reditus deputati, ut
ex ipsis honeste vivere debeatis. (Et inf;'a:) f Ideoque man-
damus atque lo praecipimus, quatenus ab huiusmodi exactioni-
bus de cetero abstinentes vigorem iudiciarium gratis stu-
deatis litigantibus impertiri, non obstante, quod in fraudem
a quibusdam proponitur quod, id 11 exigatur nomine asses-
sorum, quum nec iustum iudicium iudici vendere liceat, et
venales sententiae ab 12 * ipsis etiam 13 saecularibus legibus
reprobentur 14. [Dat. Tuderti V. Non. Oct. 1198.]

CAP. Xr.i
Ad evitandum scandalum possunt religiosi diversi habitas, missi ad prae-
dicandum de novo conversis, se in anuas superim •em habitan; et propositum

conformare.

Idem Livoniensi Episcopo, et eis, qui cum ipso

sunt, Fratribus2.

Deus, qui ecclesiam suam nova semper prole foecundat,
1-voleas moderna 3 teuapora conformare prioribus, et fr.rlenz ccalhn-
licam propagare, praedecessoribus ve.süras el vobis post e(s piten
inspiravit al-recitan, ut Livoniensem iazgressi provinciaan paganis
evangelizarelas .nomen Donzini 4 no,siri lesa Christi, corta), sequen-
tes exentplu)a, quibtts in evangelio legintus 5 esse dictan(: „Emites
docete omnes gentes, baplizuntes eos in amaine Patris el Filü el
tipiritus sazcli," et de quilius evangelices sermo .suLciungit 6 : „Illi
autem profecli 7 prctedicaverunt ubique, Ijo)rino cooperante et
seranonem confirmante s sequentibus signis."  A tteandens enint')
evangelicus ille paterfctvzilias, quod anessis est multa, ope'urii
cautem pauci, adluac milla operarios in ntessem suanz, et ,n lutc
quasi tnztlecnana hora vineue .surte novos l0 ileputal l i vinilores,
quorum laborent pari cum primis denario 12 reconzpenset. Unde
quien' evangelizandi officium eo assuntpseritis inspirante, qui fcacil
utraque vnam., opartel vos izz unitcttis el caritatis spirilu ambulare,
illorum sequentes exemplu)(, de quibus legiitrr: „1llultitudinis 13
atacan credentium eral con unzan el anima Una. Ne igitur, si 14

dispar in vobis observantia fuerit et dissimilis lJ habitus,
apud eos, quibus unum 1G evangelium praedicatis, scandalum

DE VITA ET HONESTATE. etc. c. 9- I4'

suscitetur, pritesque clividatur populus ille novus iss partBA gypy^

in unam ecc.lesiam congregetur, <plan paratus sil adhue ininieua
horno n(essi domzinicae supersemina'e zizania 17, discretionerR.

vestram monenzus et exhortamur in Domino, perla apostolica

vobis ls scripta Mandamus 20, quatenus, eo 21 non obstallte
quod inter vos monachi sunt, et canonlci regulares, vel alii
etiam regularem vitam sub alta districtione22 professi,

omnes 23 
pariter in unum regulare propositum et honestara

habituln, quantum ad hoc spectat officlum, conformetis, ne
nova ecclesiae Livoniensis plantado piae mem4oriae praedecessoris

ttci, 
frater episcope, sanguine rubricata vel leve in vobis sean-

dalu)z patiutur, per quos radicanda est in fide catholica et25
fovenda. [Quia cero (cf. c. 9. de divort. IV. 19.) Dat. Later.

XIII. Kal. Mal. 1201.]
CAP. XII.1

Ludi thcatrales etiam praetextu non debentis in ecclesiis vel per cuico,

Ideln2.

Ouum decorum domus Dei 3 (Et infra: [cf. c. 15, de fl.
presb.I. 15.]) Interdum ludi fiunt in eisdem ecclesiis theatrales,

et non solum ad 4 ludibriorum spectacula introducuntur in

eis 5 * monstra larvarum, verum etiam in aliquibus6 anni

festivitatibus, queme continuo natctlem Christi sequuntur, diaconi,
presbyteri ac subdiaconi vicissim insaniae suae ludibria

exercere praesumunt 7 , '¡per gesüculationttm sutu'un( debaccha-

tiones obscoeacas coanspectu populi electa faciunt clericale vile-
scere, quent podas illo tenzpore verbi Dei deberent praedicatione
mulcere. Quia igitur ex officio nobis iniuncio zelus domas Dei
nos comedit, et opprobrica exprobrantivan ei super nos cadere

dignoscuntur, Fraternitati vestrae per apostolica scripta man-
damus, quatenus, ne per huiusmodi turpitudinem ecclesiae

inquinetur honestas, e(s, etc. (cl: c. 8. de oler. coniug. III. 3.)

praelibatam cero ludibriorum consuetudinem vel potius cor-

ruptelam curetis a vestris ecclesiis taliter exstirpare, quod vos
divini cultas et sacri comprobel,s ordinis zelcctores. [Dat. Rom.

ap. S. I'etr. VI. Id. Ia(. Ao. IX . 1207.]

CA1'. XIII.1
Clerici debent coutiuere et caste vivero; contra facientes punit, et severius

puuiuutur illi, qui possunt legitimo matrimonio uti.

Idem in concilió generali.

Ut clericoruln mores et actas in melius reforméntur,
continenter et caste vivere studeant universi, praesertim in
sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio praeca-
yentes, maxime illo, propter quod venit ira Dei [de coelo]] in
filias diffidentiae, quatenus 2 in conspectu omnipotentis Dei
puro conde ac mundo corpore valeant ministrare. Ne yero
facilitas veniae incentivum tribuat delinquendi, statuimus, ut,
qui comprehensi 3 fuerint incontinentiae vitio laborare, prout
magis aut minas peccaverint, puniantur secundum canonicas
sanctiones, quas efficacius et districtius praecipinms obser-
vari, ut quos divinus timor a 4 malo non revocat temporalis
saltem poena cohibeat a peccato. Si quis igitur hac de
causa suspensus praesumpserit celebrare divina, non solum
ecciesiasticis beneficiis spolietur, verum etiam pro hac du-

plici culpa perpetuo deponatur. Praelati yero, qui tales
praesumpserint in suis iniquitatibus sustinere, maxime ob-
tentu pecuniae vel alterius commodi temporalis, pari subia-
ceant ultioni. Oui autem secundurn regionis 5 suae morem

non abdicarunt o copulam coniugalem, si lapsi fuerint, gra-
vius puniantur, quum legitimo matrimonio uti possint7.

CAP. XIV. 1

Clericus crapulosus vol ebriosus monitus non desistens, ab officio vel bene-

ficio suspenditur.

Idem in eodem.

A crapula et ebrietate omnes clerici diligenter absti-

Tit. I. Cap. VIII. 10) per ... iuiectionent: ib.; propter manuum
ini.: La	11) meruit: .1b	12) exspectat: ib.

Cap. X. 1) lieslittrlaut ex ileg. Cal. 1, 376.; Comp. III. e. 1. h. t. (3, 1.)
21 praelat. et cler. Lombardiae: C Reg.; - Puttltast so. 382.	3) mala:
GHACabgh Rep.	4) prophetae: Cb	5) diversarum: ib.	6) exceptis: ib.
7) Non: hGlflliC Reg. 31 sunt: Ch Pieg. 9) debeatis, ne vos oporteat ad
buida lucra manas extendere, vel ad iniqua numera oculos inclinare.
Quum igitur opera vestra lacere debeant laicis in exernplum, neo vos de-
beat instar (adinstar: C) sacc:ularivas ad turpe compendimu iuris occasio-
nem arripere, mtiv. vestrae per ap.scr. mandanuts: CRep.	10)atq. praec.:
dcest: C'b	11) ideas: (1 Rey.	11) ab: deest: FGIIIA 'LNC Reg.	13) et:
deest: La]I	14) reprobantur: Ch.

Cap. XI. 1) Restittdt(n cxslbot. 1. (3, 1.); Comp. III. c. 2. h. t. (3, 1.); -
cf. Punge L+ial. L5 .1'.-R. 111, 1, no. 13. 2) 1'otfhast no. 1323. 3) add.:
hace: 1' 4) dom.. . . Icsu: decst: ib. 5) legitur (cose: deest); ib. 6) sub-

iunxit: Cb	7) prof.: decst: T	8) complentet Cb	9) etiam: Cae;

etenint: Cb'I'	10) vere nos: Ch	11) supputat: T	12) add.: diurno: Cb

13) Multitudo: T 14) si: deest: Mea 15) dissimilitudinis : Cb; dissimi-

liter: Ch 16) donan; Dei et evang.: 1 ` 17) zizaniam: Ch 18) et per: CbcT

19) vob.: deest: '1' 20)mandantes: caco 21)eo: deest: T 2) distinctionc

LLC/i.	23) orna.: dcest: Ch	24) destituatur vel: Cb	25) vol: ib.

C a p. XII. 1) Ilcstitutttna ex Rey. Rrelet. IX, 235. ; Caxp. IIi. c.4. h. t. ('3, 1.)

2) Gnesnensi archiep. et suffraganeis ems: Rey.; - Potthrest no. 2967.

3) llomini: Cgh 4) ad: decst: Clt 5) oas: FHIIi31CReg. fi) tribus: CReg.

7) excrcentes: tb.
Cap. XIII. 1) e. 14. Cono. Latee. IV. (1215.) Comp. 1V. c. 2. 1t. t. (3, 1.)

2) qua: Lb.l'	3) deprohensi: DdJ Cono. ; inventi fuerint et deprehensi: Lb

4) a malo: deest: Lad	5) religimris: Doy Cono. Ms.	6) abdicaverint:
LaN; andicant: Ilabrjg	7) possunt: LaDah.

Cap. XIV. 1) c. 15. ib.; - Comp. IV. c. 3. A. t. (3, 1.)
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neant, unde vinum sibi temperent, et se vino. Nec ad
bibendum quispiam incitetur 2, quum ebrietas et 3 mentís
inducat exsilium et libidinis provocet incentivum. Unde
illum abusum penitus 4 decernimus abolendum, quo in qui-
busdam partibus ad potus aequales suo modo se obligant
potatores, et ille indicio talium plus laudatur, qui plures
inebriat et calices foecundiores 5 exhaurit. Si quis autem
super his se culpabilem exhibuerit, nisi a superiore com-
monitus satisfecerit [competenter,] ab officio vel 6 beneficio
suspendatur.

CAP. XV.1

A negotiis, personis, locis, ludis, vestibus inhonestis et ornatu minus
honesto praecipit ele/ices abstinere, et babitu honesto uti, cuius vanitatem

in pluribus exprimit et detestatur.

Idem in codera.

Clerici officia vel commercia saecularia non exerceant,
maxime inhonesta. Mimis, ioculatoribus et histrionibus non
intendant. Et tabernas prorsus evitent, nisi forte causa
necessitatis in itinere constituti. Ad aleas et 2 taxillos non
ludant, nec huiusmodi ludis intersint. Coronan' et tonsuram
habeant congruentem. Et se in officiis ecclesiasticis 3 et
aliis bonis studiis exerceant diligenter. Clausa deferant
desuper indumenta, nimia brevitate vel longitudine non
notanda. Pannis rubeis aut viridibus 4, nec non manicis aut
sotularibus 5 * consutitiis seo rostratis, frenis, sellis, pecto-
ralibus et calcaribus deauratis, aut aliam 7 superfluitatem
gerentibus 8, non utantur. Cappas manicatas ad divinum
officium intra ecclesiam non 9 gerant, sed nec alibi 1U, qui
sunt in sacerdotio 11 et 12 personatibus constituti, nisi insta
causa timoris exegerit habitum transformari. Fibulas
omnino non ferant, neque corrigias auri vel argenti ornatum
habentes, sed nec annulos, nisi quibus competit 13 * ex officio
dignitatis. Pontifices autem in publico et in 14 ecclesia
superindumentis lineis omnes utantur, nisi monachi fuerint,
quos oportet ferre l5 habitum monachalem. Palliis diffibu-
latis non utantur in publico, sed vel post collum, vel ante
pectus hinc inde connexis.

CAP. XVI.1

('lericus, qui tertio mol/ibis a negotiationibus saecularibus non abstinet,
interim perdit quoad bona privilegium clericale. H. d. Et est textos nml-

tum uotab. et qui quotidie allegatur.

Honorius III. Ambianensi 2 Episcopo.

Ex literis flebitis viri Pontini 3 et Monsteroli 4 comitis ín-
telleximus, quod quidam solo nomine clerici terrae suaes
tabernariió declarati, qui beneflcüs noar, contenta, sed potius
illicitis saecularibus 7 negotiationibus et curis domesticis, quam
officiis el obsequüs divinís intendunt, et, gaudere volentes
privilegio clericali, nolunt statutis patriae s, quibus, quotiens
expedit, sicut laici se tuentur, et 0 in negotiationum suarum
quaestibus subiacere 10. j- Linde, quia magnum ex hoc scandcl-
lunz ínter laicos generatur, nobis hunziliter supplicavit, x(t vel
conzpelli huiusmodi clericos ad serviendum [in] ecclesiis illicitis

sctecularibus negotiationibus posipositis nzandaremus, vel patere-
nmr eos quoad facultates eorum statutis et consuetudinibus pro-
rinciae ll subiacere. Quunz igitur 12 ista l3 in clericalis ordinis